I. Lênin).

Do đó, giáo dục giữ vai trò rất
quan trọng, ngay cả có tính quyết
định đến tạo nguồn nguyên khí.
Nguyên khí là phẩm chất vốn dĩ ở
các bậc đại phu, hiền tài.

Nhận thức sâu sắc đạo lý đó,
Thân Nhân Trung đã viết trên
bia tiến sĩ khoa Nhâm Tuất, niên
hiệu Đại Bảo thứ ba (1442) ở Văn
Miếu: “Hiền tài là nguyên khí quốc
gia, nguyên khí thịnh thì thế nước
mạnh mà càng lên cao; nguyên
khí suy thì thế nước yếu mà càng
xuống thấp”. Bởi vậy các bậc vua
tài giỏi ngày xưa, chẳng đời nào lại
không chăm lo nuôi dưỡng và đào
tạo nhân tài, bồi đắp nguyên khí: